
Segreteria Generale 

MOD 01 SG 25.3.8 rev. 0.8 

Via della Pisana, 1301 00163 Roma 
Tel. 06 65937087 – 2979 – 7519 Mail: segreteriagenerale@regione.lazio.it
Pec: segreteriagenerale@cert.consreglazio.it; www.consiglio.regione.lazio.it

Presidente VII
Commissione consiliare

e p.c.   Segreteria Presidente del Consiglio regionale 

Segreteria Giunta Regionale

Direzione Regionale Inclusione Sociale 

LORO SEDI

Trasmissione mediante Posta Elettronica Certificata

OGGETTO: SCHEMA DI DELIBERAZIONE N. 80 – (R.U. CRL 29498 del 20/12/2024) R.U. 
REG. LAZIO 1568645 - del 20/12/2024 (Proposta n. 40521 del 5/11/2024) – decisione n. 57/2024 
concernente “Approvazione delle nuove modalità attuative dell'articolo 2, commi 87-91 della legge 
regionale del 14 luglio 2014, n. 7 e smi. Gestione associata a livello distrettuale del processo di 
compartecipazione alla spesa sociale per le residenze sanitarie assistenziali(RSA) e per le attività 
riabilitative erogate in modalità di mantenimento, in regime residenziale e semiresidenziale, ai 
sensi dell'art.43 della legge regionale n. 11/2016.” assegnat  alla Commissione VII

rif. prot. 1136/2024 

Si trasmette lo Schema di Deliberazione di cui all’oggetto, per l’acquisizione del parere di

competenza, di cui all’art. 33, 1° comma dello Statuto.

D’ordine del Presidente 
Ing. Vincenzo Ialongo

Segretario generale vicario

Class: 2.10.1 



PROPOSTA 

REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEC57 DEL 19/12/2024

PROPOSTA N. 40521 DEL 05/11/2024GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: MINORI E PERSONE FRAGILI

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ, TERZO SETTORE, SERVIZI ALLA PERSONA

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  18/12/2024 prot. 1136

ISTRUTTORIA:

Approvazione delle nuove modalità attuative dell'articolo 2, commi 87-91 della legge regionale del 14 luglio 2014, n. 7 e smi.
Gestione associata a livello distrettuale del processo di compartecipazione alla spesa sociale per le residenze sanitarie assistenziali
(RSA) e per le attività riabilitative erogate in modalità di mantenimento, in regime residenziale e semiresidenziale, ai sensi dell'art.
43 della legge regionale n. 11/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



PROPOSTA 

OGGETTO: Approvazione delle nuove modalità attuative del -91 
della legge regionale del 14 luglio 2014, n. 7 e smi. Gestione associata a 
livello distrettuale del processo di compartecipazione alla spesa sociale per 
le residenze sanitarie assistenziali (RSA) e per le attività riabilitative erogate 
in modalità di mantenimento, in regime residenziale e semiresidenziale, ai 
sensi dell onale n. 11/2016.

LA GIUNTA REGIONALE

su proposta 

VISTI

- lo Statuto della Regione Lazio;
-

amministrativo e di diritto d e successive 
modifiche e integrazioni;

-
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

- il regolamento regionale 6 settembre 2

VISTI per quanto riguarda la normativa di settore

- la legge 23 dicembre 1978, n. 833 ;
- la legge 5 febbraio 1992, n. 104 Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate e successive modifiche e integrazioni;
- sistema 

, in particolare gli articoli nn. 4, 6, 8 e 19;
- il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 4 , in 
-septies e successive modifiche ed integrazioni;

-

dec
- ordinamento 

successive modifiche e integrazioni;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2013 n. 159 avente 

concernente la revisione delle modalità di 

- la legge regionale
funzionalità della Regione: Disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione 

territori e e successive modifiche e integrazioni, in 
-91;



PROPOSTA 

-
disposto al capo VII in

materia di integrazione sociosanitaria;
- la

legge regionale 14 luglio 2014, n. 7, relative alle disposizioni in materia di 
compartecipazione alla spesa sociale per le residenze sanitarie assistenziali (RSA) e 
per le attività riabilitative erogate in modalità di mantenimento, in regime residenziale 
e semiresidenziale.

-

miglioramento della funzionalità della Regione: Disposizioni di razionalizzazione e 
di semplificazione dell'ordinamento regionale nonché interventi per lo sviluppo e la 

- re per lo sviluppo economico,

commi 9-10;
- la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 24 gennaio 2019, n. 1 con la quale 

è stato approvato il Piano Sociale Regi

- il decreto del Presidente in qualità di Commissario ad acta del 17 dicembre 2010, n. 
U0 Residenze sanitarie assistenziali (RSA). Riorganizzazione e riqualificazione 
dell'offerta assistenziale ai sensi del decreto commissariale n. U0017/2008. 
Definizione degli elementi di riferimento per l articolazione dell offerta nei diversi 
livelli prestazionali finalizzato alla predisposizione del nuovo sistema di tariffazione

- il decreto del Presidente in qualità di Commissario ad acta del 24 dicembre 2012, n. 

anziane e per le persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale: dimensioni e 
sottodimensioni. Elementi minimi di organizzazione e di attività dell Unità di 

Multidimensionale Distrettuale nella Regione Lazio;
- la deliberazione di Giunta regionale del 17 maggio 2016, n. 255 avente per oggetto 

Agevolazioni fiscali per gli ospiti delle strutture residenziali e semiresidenziali per 
anziani accreditate. Ambito applicativo ;

- la deliberazione di Giunta regionale 20 dicembre 201
commi da 1 a 3 della legge regionale del 10 agosto 2016 n. 12 - Modifiche alla legge 
regionale 14 luglio 2014, n. 7, relative alle disposizioni in materia di 
compartecipazione alla spesa sociale per le residenze sanitarie assistenziali (RSA) e 
per le attività riabilitative erogate in modalità di mantenimento, in regime residenziale 

- la deliberazione di Giunta regionale 17 ottobre 2017, n. 660
agosto 2016 n.11, "Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 
Regione Lazio". Attuazione articolo 43 comma 1, individuazione degli ambiti 
territoriali di gestione

-
2016 n. 11, capo VII Disposizioni per l'integrazione sociosanitaria. Attuazione 
dell'articolo 51, commi 1 7, art. 52, comma 2, lettera c) e art. 53, commi 1 e 2

- la deliberazione di Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 583 «Attuazione dell'art. 14, 
commi 9 e 10 della legge regionale n. 1/2020 Misure per lo sviluppo economico, 



PROPOSTA 

l'attrattività degli investimenti e la semplificazione . Modifica della deliberazione di 
Giunta regionale n. 790/2016»;

- la deliberazione di Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 «L.R. n. 11/2016. 
Approvazione delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, 
monitoraggio e valutazione dei piani sociali di zona per i distretti sociosanitari del 
Lazio . Approvazione del Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali ;

- la deliberazione di Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 585 «L.R. n.11/2016. 
Approvazione delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, 
monitoraggio e valutazione del piano sociale di zona per il Comune di Roma Capitale 
e gli ambiti territoriali ricompresi nel suo territorio ;

- Modifiche ed 
integrazioni al DCA n. U00434/2012 relativo ai requisiti minimi autorizzativi 
strutturali, tecnologici e organizzativi delle strutture che erogano attività riabilitativa 
a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale. Approvazione del verbale di 
intesa tra Regione Lazio e le Associazioni di categoria sul sistema di remunerazione 
e sulle tariffe delle prestazioni di riabilitazione intensiva, estensiva e di mantenimento 
rivolte a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale ex art. 11 della L. 
241/1990

-
alla DGR n. 979 dell'11 dicembre 2020, recante modifiche ed integrazioni al DCA n. 
U00434/2012 relativo ai requisiti minimi autorizzativi strutturali, tecnologici e 
organizzativi delle strutture che erogano attività riabilitativa a persone con disabilità 
fisica, psichica e sensoriale

- la deliberazione di Giunta regionale DGR n. 138/2022 - Presa 
d'atto Verbale/Accordo del 28/9/2022 e determinazione della tariffa per le attività 
riabilitative a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale. Rettifica schema 
accordo/contratto di cui alla DGR n. 695/2022

- la determinazione dirigenziale del 29 novembre 2021, n. G14730 «Disposizioni 

integrazioni al DCA n. U00434/2012 relativo ai requisiti minimi autorizzativi 
strutturali, tecnologici e organizzativi delle strutture che erogano attività riabilitativa 
a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale. Approvazione del verbale di 
intesa tra la Regione Lazio e le Associazioni di categoria sul sistema di remunerazione 
e sulle tariffe delle prestazioni di riabilitazione intensiva, estensiva e di mantenimento 
rivolte a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale, ex art 11 della L. 

;

RICHIAMATA la legge regionale n. 7/2014, art. 2, commi 87 e 88,
,

che ha dettato disposizioni in materia di compartecipazione alla spesa sociale per le 
residenze sanitarie assistenziali (RSA) e per le attività riabilitative erogate in modalità di 
mantenimento, in regime residenziale e semiresidenziale;

DATO ATTO che con la sopracitata deliberazione di Giunta regionale n. 790/2016 e smi, nello 
stabilire le modalità attuative in materia di compartecipazione alla spesa sociale per le RSA 
e le strutture che erogano attività riabilitative in modalità di mantenimento accreditate con 
il SSR, sono state disciplinate:

- le modalità di calcolo della quota di contribuzione e della corrispondente 
quota di contribuzione comunale, graduata proporzionalmente in base al reddito ISEE 



PROPOSTA 

- le modalità di contribuzione regionale agli oneri sostenuti dai comuni per 

- le modalità e i tempi di certificazione e di rendicontazione alla Regione delle spese 
inerenti alla compartecipazione comunale;

la legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 che ha individuato 
nel distretto sociosanitario
esercitano, in forma associata, le funzioni inerenti al alla gestione degli 
interventi e dei servizi del sistema integrato;

associata, secondo le forme associative previste dalla normativa vigente, costituisca la 
modalità attraverso la quale perseguire 

CONSIDERATO che i principi fondanti della suindicata norma integrazione nella 
dimensione territoriale ottimale degli interventi in materia sanitaria e sociale e la coerenza 
degli strumenti di programmazione e che tali concetti definiscono, attraverso la 
ricomposizione delle politiche, un modello di governance che equilibrando le esigenze 
di differenziazione consente 
di contrastare le disomogeneità presenti sul territorio regionale;

PRESO ATTO che, in relazione al procedimento di compartecipazione alla spesa in favore degli 
ospiti in RSA e nelle strutture riabilitative di mantenimento, molti comuni in particolare 
i piccoli comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti e con scarsa dotazione di personale 

riscontrano difficoltà nella procedura di presa in carico degli utenti e nella successiva 
rendicontazione delle spese sostenute alla Regione;

RAVVISATA 

istituzionale sia professionale e, in particolare, di consentire con le disposizioni contenute 

ai servizi erogati dalle RSA e dalle strutture riabilitative di mantenimento;

TENUTO CONTO che, al fine di rendere il suindicato procedimento più agile e omogeneo su 
tutto il territorio regionale, si rende necessario definire nuove modalità attuative della legge 
regionale n. 7/2014 e smi, avviando la gestione associata a livello distrettuale del processo 
di presa in carico degli utenti che usufruiscono delle suindicate prestazioni e della relativa 
rendicontazione;

CONSIDERATO che le nuove modalità attuative consentiranno di:
- gestire ed erogare in maniera coordinata e integrata le prestazioni sociosanitarie;
- promuovere una maggiore semplificazione amministrativa sia nella elaborazione dei 

locale sia nella fase istruttoria da parte dei competenti 
uffici regionali;

- velocizzare le operazioni di riparto del relativo contributo regionale;

Modalità attuative in materia di 
compartecipazione alla spesa sociale per le Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) e le 
strutture che erogano attività riabilitative in modalità di mantenimento, in regime 
residenziale e semiresidenziale, accreditate con il SS recante le nuove modalità attuative 



PROPOSTA 

del -91 della legge regionale del 14 luglio 2014, n. 7 e smi che, 
allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover stabilire che le disposizioni relative alle nuove modalità attuative 
del -91 della legge regionale del 14 luglio 2014, n. 7 e smi entreranno 
in vigore a partire dalla data del 1 gennaio 2025, secondo le indicazioni contenute 
nel paragrafo 2 Fase transitoria e che, pertanto, da tale data cesseranno di 
avere efficacia le disposizioni di cui alle deliberazioni di Giunta regionale n. 790/2016 e n. 
583/2020 regolanti la materia;

CONSIDERATO che, al fine di facilitare i distretti sociosanitari nell
nuove procedure, nonché di consentire la riduzione delle tempistiche istruttorie dei 
procedimenti amministrativi e della conseguente adozione degli atti di riparto del 
contributo regionale, è prevista la creazione di una piattaforma informatica di supporto ai 
distretti sociosanitari nella quale verranno inseriti in tempo reale i dati degli utenti e la
documentazione relativa alla rendicontazione delle spese, il cui progetto tecnico necessario 
verrà approvato con specifico atto;

RITENUTO che, suindicato sistema informativo di certificazione e
rendicontazione delle spese, gli uffici regionali procederanno con apposita circolare 

e della documentazione necessaria per la 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a valere sul bilancio 
regionale;

ACQUISITO il parere da parte della competente Commissione consiliare, espresso nella seduta 
del ;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente

1. di attuative in materia di compartecipazione alla spesa 
sociale per le Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) e le strutture che erogano attività 
riabilitative in modalità di mantenimento, in regime residenziale e semiresidenziale, 

, parte integrante della presente deliberazione, recante le nuove 
-91 della legge regionale del 14 luglio 2014, n. 

7 e smi;
2. di commi 

87-91 della legge regionale del 14 luglio 2014, n. 7 e smi entreranno in vigore a partire 
dalla data del 1 gennaio 2025, paragrafo 

e che, pertanto, da tale data cesseranno di avere efficacia le disposizioni 
di cui alle deliberazioni di Giunta regionale n. 790/2016 e n. 583/2020 regolanti la materia;

3. di stabilire che,
rendicontazione delle spese, finalizzato a faci
nella gestione delle nuove procedure disposte da ,



PROPOSTA 

indicazioni e della documentazione necessaria per la rendicontazione delle spese 
.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
regionale.



PROPOSTA 



PROPOSTA 



PROPOSTA 



PROPOSTA 



PROPOSTA 



PROPOSTA 



PROPOSTA 



PROPOSTA 



PROPOSTA 



PROPOSTA 



PROPOSTA 



PROPOSTA 

Il Presidente  pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di decisione che 




